
 
 
 

1 
 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 

ŘÍDICÍ ORGÁN 

„ZÁRUKA 2024 až 2030 – I. Výzva Povodně“ 

 

Název programu ZÁRUKA 2024 až 2030  

Číslo Výzvy Výzva I Povodně 

Druh výzvy  Průběžná  

Datum vyhlášení výzvy 27. 11. 2024, aktualizace 1. 04. 2025 

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu  27. 11. 2024  

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu 30. 06. 2025 

Plánovaná alokace Výzvy 500 000 000 Kč 

Typ podporovaných operací Finanční nástroj 

Režim podpory  
Podpora je poskytována v souladu s Nařízením 
Komise (EU) č. 2023/2831 o de minimis 

 

  



 
 
 

2 
 

1. Úvod 

Tato Výzva definuje podmínky, na jejichž základě je možno předkládat žádosti o podporu financování 

Projektů v rámci implementace Finančního nástroje v programu Záruka 2024 až 2030 (Program) pro 

stanovené časové období. 

2. Cíl Výzvy 

Cílem Výzvy je zlepšení přístupnosti financování pro malé a střední podniky pro obnovu po povodních a 

posilování jejich globální konkurenceschopnosti prostřednictvím záruk.  

Podpora se poskytuje podle Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 

a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis (dále jen „Podpora de minimis“). 

Výše podpory je vypočtena v souladu se Sdělením Komise o revizi metody stanovování referenčních a 

diskontních sazeb1. 

3. Poskytovatel podpory 

Správce Programu: Ministerstvo průmyslu a obchodu, organizační složka státu, se sídlem Na Františku 32, 

110 15 Praha 1, IČ 47609109, web www.mpo.cz (dále též „Ministerstvo“). 

Správce finančního nástroje: Národní rozvojová banka, a.s., IČO 44848943, se sídlem Přemyslovská 2845/43, 

Žižkov, 130 00 Praha 3 (dále též „NRB“), který vykonává tuto činnost na základě dohody o financování 

uzavřené s Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

4. Cílová skupina 

Malé a střední podniky (MSP). 

5. Základní požadavky na žadatele a projekt 

5.1.  Vymezení žadatelů a příjemců podpory 

Žadatel o podporu (v dalším textu se používá pojem Příjemce podpory, který zahrnuje jak žadatele o podporu, 

tak tentýž subjekt, který již podporu získal) musí ke dni podání Žádosti o podporu a ke dni uzavření Smlouvy 

o záruce plnit tyto podmínky přijatelnosti:  

a) musí být malým nebo středním podnikem podle definice v Příloze č. 1 NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 651/2014 

ze dne 17. června 2014 a ve znění pozdějších předpisů,  

b) musí doložit čestným prohlášením, že jeho provozovna (provozovny), tj. movitý či nemovitý majetek 

sloužící k jeho podnikání, byla významně postižena povodní, která zasáhla část České republiky v září 

2024, a v důsledku toho došlo k omezení či přerušení jeho podnikatelské činnosti,   

 
1 Úřední věstník EU, C 14, 19. 1. 2008, str. 6-9. 



 
 
 

3 
 

c) musí být podnikající fyzickou nebo právnickou osobou, která má přidělené české IČO a je oprávněna 

k podnikání,2  

d) nesmí být společností s ručeným omezeným, kde je k podílu (podílům) společníka (společníků) vydán 

kmenový list podle § 137 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 

obchodních korporacích), 

e) musí mít zapsány skutečné majitele v evidenci skutečných majitelů podle zákona č. 37/2021 Sb., o 

evidenci skutečných majitelů, 

f) musí být osobou, u níž poskytnutí podpory není v rozporu se zákonem č. 253/2008 Sb., o některých 

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších 

předpisů, a dalších souvisejících předpisů, 

g) musí být registrován jako poplatník daně z příjmu na finančním úřadě podle § 125 zákona č. 280/2009 

Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 

h) nesmí být v úpadku dle ustanovení § 3, resp. nebylo rozhodnuto o jeho úpadku dle ustanovení § 136 

zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

i) nesmí být v preventivní restrukturalizaci dle zák. č. 284/2023 Sb., o preventivní restrukturalizaci, ve znění 

pozdějších předpisů, 

j) nesmí mít k ultimu měsíce srpna 2024 žádné nedoplatky vůči vybraným institucím3 a vůči 

poskytovatelům podpory z projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie. Posečkání s úhradou 

nedoplatků nebo dohoda o úhradě nedoplatků se považují za vypořádané nedoplatky,  

k) nesmí být subjektem, proti jehož majetku je vedena exekuce, 

l) nesmí být  v likvidaci, 

m) nesmí mít peněžitý dluh vzniklý na základě příkazu k vrácení finančních prostředků vydaného po 

předchozím rozhodnutí Komise prohlašujícím, že podpora je protiprávní a neslučitelná se společným 

trhem, 

n) nesmí být vůči Žadateli o podporu vystaven inkasní příkaz v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise o 

protiprávní podpoře a její neslučitelnosti s vnitřním trhem, který dosud nebyl splacen, 

o) nesmí mít soudem nebo správním orgánem uložen zákaz činnosti, týkající se provozování živnosti (u 

fyzických osob), 

p) má zajištěno oddělením činností nebo rozlišením nákladů, aby jeho případné činnosti v odvětví 

prvovýroby zemědělských produktů (CZ-NACE 01), jejich zpracování a/nebo uvádění na trh, rybolovu a 

akvakultury (CZ-NACE 03), výroby tabákových výrobků (CZ-NACE 12), velkoobchodu s tabákovými 

výrobky (CZ-NACE 46.35) a maloobchodu s tabákovými výrobky (CZ-NACE 47.26), finančnictví a 

pojišťovnictví (CZ-NACE 64 až 66), činnost heren, kasin a sázkových kanceláří (CZ-NACE 92), činnost 

organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů (CZ-NACE 94) prokazatelně 

nevyužívaly podporu poskytovanou podle této Výzvy, 

q) musí plnit povinnosti dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 

zejména povinnost zveřejnit účetní závěrku v příslušném rejstříku ve smyslu zákona č. 304/2013Sb., o 

 
2 Jedná se o živnostenské oprávnění nebo oprávnění k podnikání dle jiných právních předpisů. 

3 Finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Státnímu pozemkovému úřadu, Ministerstvu financí, 
jako právnímu nástupci Fondu národního majetku, Státnímu fondu životního prostředí, Státnímu fondu podpory investic, Celnímu úřadu, 
Státnímu fondu kultury, Státnímu fondu kinematografie, Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu, krajům, obcím a svazkům obcí. 



 
 
 

4 
 

veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřeneckých fondů (týká se jen těch 

subjektů, které takové povinnosti mají zákonem uloženy), 

r) nesmí být subjektem, na který se vztahují sankční předpisy vydané v souvislosti s protiprávní činností 

Ruska vůči Ukrajině, 

s) musí splňovat požadavek na trestní bezúhonnost (vztahuje na členy statuárních orgánů Žadatele o 

podporu, právnickou osobu – žadatele a fyzickou osobu – žadatele. 

 

Příjemce podpory do data splacení Zaručovaného úvěru: 

t) je povinen umožnit přístup na místo realizace Projektu a do svého sídla zaměstnancům NRB, 

zaměstnancům Ministerstva a zaměstnancům dalších subjektů určených NRB nebo Ministerstvem za 

účelem kontroly plnění podmínek Smlouvy o záruce, 

u) souhlasí, že budou Ministerstvu předávány údaje o jeho osobě v rozsahu vyžadovaném platnými 

předpisy, zejména údaje týkající se jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ, CZ-NACE, umístění Projektu a 

výši poskytnuté Podpory pro účely jejich zveřejnění a pro účely kontroly dodržování pravidel Veřejné 

podpory, 

v) je povinen zachovat místo realizace Projektu na území České republiky, 

w) Je povinen používat dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek pořízený s účastí Zaručovaného úvěru za 

účelem realizace Projektu a pro potřeby provozovny, kde je realizován Projekt, 

x) je povinen mít ve svém vlastnictví a používat dlouhodobý majetek pořízený s účastí Zaručovaného úvěru 

(u Příjemců podpory vedoucích účetnictví), resp. hmotný majetek a pozemky (u Příjemců podpory 

vedoucích daňovou evidenci) převážně k podporovaným ekonomickým činnostem, v případě jeho 

prodeje použít prostředky získané jeho prodejem pro podporovanou ekonomickou činnost, 

y) Je povinen oddělením činností nebo rozlišením nákladů zajišťovat, aby jeho případné činnosti v odvětví 

uvedených v bodě 5.1 písm. p) prokazatelně nevyužívaly podporu poskytovanou podle této Výzvy. 

 

5.2. Přijatelnost Projektu 

Projekt musí splňovat tyto podmínky: 

a) souvisí s obnovením a případně rozvojem podnikání, jež bylo omezeno v důsledku povodní 

specifikovaných v bodě 5.1, písm. b), 

b) musí být realizován na území České republiky,  

c) nesmí porušovat horizontální politiky EU a jejich základní principy. Zejména je nutné dodržet soulad: 

a. se zásadami nediskriminace (především nediskriminace na základě rasy, genderu, 

náboženského vyznání, etnického původu, zdravotního postižení, věku nebo sexuální 

orientace), 

b. s principy udržitelného rozvoje, 

c. s Listinou základních práv Evropské unie, 



 
 
 

5 
 

d. s legislativou v oblasti životního prostředí. 

Žadatel o podporu bude dokládat čestné prohlášení o dodržování základních principů 

horizontální politiky EU (viz čl. 5.2 písm. c), body a. až d, 

d) místem realizace Projektu musí být zapsaná provozovna (či provozovny) příjemce podpory,  

e) na způsobilé výdaje Projektu podpořené podle této Výzvy nesmí být čerpána jiná podpora ve smyslu 

kapitoly 9 Souběh podpor, 

f) nesmí předpokládat podporu na činnosti přímo spojené s vyváženým množstvím, podporu na zřízení a 

provoz distribuční sítě v zahraničí, nebo na jiné běžné náklady spojené s vývozní činností (cla, pojištění 

atd.); ani podporu podmiňující použití domácího zboží na úkor dováženého zboží, 

g) cíle Projektu musí být v souladu s cíli Programu a této Výzvy, 

h) výstupy Projektu se nesmí projevit v oborech činnosti/odvětvích, které jsou vymezeny v příloze Výzvy č. 1 

Nepodporované CZ NACE. 

6. Způsobilé výdaje Projektu 

Způsobilé výdaje uhrazené ze Zaručovaného úvěru musí splňovat následující podmínky: 

a) Výdaj dle podmínek bodu 6.1., realizovaný na základě povodňové katastrofy, financovaný z vlastních 

zdrojů od 1.10.2024 

b) musí bezprostředně souviset s Projektem a sloužit k jeho realizaci, 

c) investiční výdaje musí sloužit k pořízení majetku do vlastnictví Příjemce podpory a musí být doloženy 

účetními/daňovými doklady, které musí být jasné, konkrétní a aktuální; u způsobilých výdajů Projektu 

hrazených z jiných zdrojů předloží Příjemce podpory účetní/daňové doklady na vyžádání NRB a ve lhůtě 

jí stanovené, doklady v účetnictví nebo daňové evidenci Příjemce podpory musí být správné, úplné, 

průkazné, srozumitelné a průběžně chronologicky vedené způsobem zaručujícím jejich trvalost, 

d) provozní výdaje musí Příjemce podpory doložit účetními/daňovými doklady, které musí být jasné, 

konkrétní a aktuální; u způsobilých výdajů Projektu hrazených z jiných zdrojů předloží Příjemce podpory 

účetní/daňové doklady na vyžádání NRB a ve lhůtě jí stanovené, doklady v účetnictví nebo daňové 

evidenci Příjemce podpory musí být správné, úplné, průkazné, srozumitelné a průběžně chronologicky 

vedené způsobem zaručujícím jejich trvalost. 

6.1. Druhy způsobilých výdajů Projektu 

a) pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u Příjemců podpory vedoucích účetnictví), 

resp. hmotného majetku a pozemků (u Příjemců podpory vedoucích daňovou evidenci nebo u plátců 

paušální daně), 



 
 
 

6 
 

b) pořízení dlouhodobého nehmotného majetku. Pořizovaný dlouhodobý nehmotný majetek musí 

splňovat tyto podmínky: 

- musí být používán výlučně pro účely realizace Projektu Příjemce podpory, 

- musí se jednat o odepisovatelná aktiva Příjemce podpory, 

c) provozní výdaje související s provozovnou (jejíž movitý či nemovitý majetek sloužící k podnikání, byl 

významně postižen povodní), Příjemce podpory. 

DPH ke způsobilému výdaji Projektu je rovněž způsobilým výdajem, pokud je Příjemcem podpory hrazena 

prodávajícímu/dodavateli. 

Způsobilými výdaji Projektu jsou též opatření ke snížení povodňových rizik realizovaná v přímé souvislosti s 

Projektem za účelem ochrany investice podpořené podle této Výzvy, a to za podmínky, že výdaje na tato 

opatření budou splňovat podmínky v bodě 6.1, písm. a), písm. b) nebo písm. c). 

Majetek pořízený s účastí prostředků Zaručovaného úvěru nesmí být uveden do užívání před datem uzavření 

Smlouvy o záruce. 

Za účelem výpočtu míry podpory a způsobilých výdajů se všechny použité číselné údaje uvádějí před srážkou 

daně nebo jiných poplatků. 

6.2. Nezpůsobilé výdaje 

Nezpůsobilými výdaji Projektu jsou zejména: 

a) majetek pořízený aktivací, 

b) náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kurzové ztráty, celní a správní poplatky a soudní 

spory, 

c) náklady spojené s leasingem včetně leasingových splátek, 

d) částečné či úplné splacení jiných úvěrů/půjček, 

e) sankce a penále, 

f) náklady na pohledávky za společníky nebo akcionáři. 

7. Výběrová kritéria 

O poskytnutí podpory rozhoduje NRB na základě hodnotících kritérii uvedených v příloze č. 2 této Výzvy a 

podmínek úvěrovatelnosti Příjemce podpory stanovené NRB nebo Spolupracující úvěrující bankou. Míra 

rizika se posuzuje na základě obvyklých postupů uplatňovaných Spolupracujícími bankami nebo NRB.   



 
 
 

7 
 

8. Forma a výše podpory 

Podpora je poskytována formou portfoliové bankovní záruky pouze k úvěrům Spolupracujících bank, které 

mají s NRB uzavřenu smlouvu o podmínkách poskytování portfoliových záruk (viz seznam bank na 

internetových stránkách www.nrb.cz) za těchto podmínek: 

• až do výše 70 % jistiny Zaručovaného úvěru, 

• výše Zaručovaného úvěru: maximálně 40 mil. Kč, 

• délka ručení nepřesahuje 7 let; v případě Projektu s převažujícím podílem způsobilých výdajů na 

pořízení nebo technické zhodnocení nemovitých věcí maximálně 10 let; v případě úvěru na 

financování výdajů podle bodu 6.1 c) nesmí délka ručení přesáhnout 3 roky, 

• doba splatnosti Zaručovaného úvěru musí být minimálně 12 měsíců,  

• úroková sazba Zaručovaného úvěru: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující bankou, 

• doba odkladu splátek jistiny: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující bankou, 

• zajištění Zaručovaného úvěru: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující bankou. 

Po dobu ručení sjednanou při uzavření Smlouvy o záruce neplatí Příjemce podpory žádný poplatek Správci 

finančního nástroje. 

Záruka je poskytována podle Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 o de minimis. 

8.1. Podpora de minimis 

Podpora de minimis představuje takovou podporu, která nesmí spolu s ostatními podporami de minimis 

poskytnutými jednomu podniku (jeden podnik viz kapitola Pojmy) překročit limit dle Nařízení Komise (EU) č. 

2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na 

podporu de minimis v platném znění. K přepočtu CZK/EUR se použije kurz Evropské centrální banky stanovený 

ke dni, kdy byla jednotlivá podpora poskytnuta (tj. den uzavření Smlouvy o Záruce). 

Projekt nesmí být dokončen před datem podání Žádosti o podporu; a zároveň před podpisem Smlouvy o 

záruce, dokončením Projektu se rozumí uvedení majetku do užívání, resp. vydání kolaudačního souhlasu. 

9. Souběh podpor 

Podpora nesmí být poskytnuta na výdaje Projektu, na které již byla anebo bude poskytnuta jiná podpora z 

veřejných zdrojů, a to včetně podpory z prostředků Unie, které centrálně spravují orgány, agentury, společné 

podniky a jiné subjekty Unie a které nejsou přímo ani nepřímo pod kontrolou členských států.  

10. Žádost o podporu 

10.1. Obsah žádosti o podporu 

Žádost o podporu musí k datu jejího předložení obsahovat minimálně: 

a) název žadatele, 

b) název vyjadřující zaměření Projektu, 

http://www.nrb.cz/


 
 
 

8 
 

c) umístění Projektu, 

d) druh podpory a výši veřejného financování, které je pro daný Projekt zapotřebí. 

10.2. Formuláře žádosti o podporu a jejich příjem 

Žádost o podporu musí obsahovat:  

a) řádně vyplněný formulář žádosti o poskytnutí podpory,  

b) řádně vyplněnou přílohu Projekt žádosti o podporu,  

c) kopii Smlouvy o úvěru, ve které je uvedeno poskytnutí bankovní záruky NRB jako požadované zajištění a 

předložení Záruční listiny jako podmínka čerpání úvěru. 

Údaje ad písm. a) - c) jsou povinnými náležitostmi žádosti o podporu ke dni podání. Další přílohy žádosti 

o podporu může příjemce podpory doplnit dodatečně v přiměřené lhůtě stanovené poskytovatelem 

podpory, nejpozději však před zahájením posuzovacího procesu žádosti o podporu. 

Formuláře Žádosti o podporu včetně příloh, informace o režimech podpory, definice Jednoho podniku jsou k 

dispozici na webových stránkách NRB (www.nrb.cz). Žádosti o podporu přijímají všechny pobočky i regionální 

pracoviště NRB. 

Žádost o podporu se považuje za podanou v okamžiku, kdy žadatel o podporu způsobem uvedeným na 

webových stránkách NRB předá NRB řádně vyplněný formulář Žádosti o podporu a případně další přílohy, 

pokud je tak stanoveno na webu NRB. 

Zbylé přílohy a související dokumentaci musí žadatel o podporu doplnit před posouzením Žádosti o podporu, 

a to v přiměřené lhůtě stanovené NRB. 

Neúplné Žádosti o podporu, které žadatel o podporu na pokyn NRB ve lhůtě 3 měsíců nedoplní, je NRB 

oprávněna zamítnout.  

11.  Sankce  

a) V případě uvedení nepravdivých údajů týkajících se Příjemce podpory (bod 5.1), naplnění podmínek 

přijatelnosti Projektu (bod 5.2), způsobilých výdajů Zaručovaného úvěru (bod 6), údajů v přiznání k dani 

z příjmu a naplnění podmínek pro poskytnutí Veřejné podpory či v případě neplnění podmínek Výzvy 

podle bodu 5.2, je Příjemce podpory povinen uhradit smluvní pokutu ve výši stanovené ve Smlouvě 

o záruce.  

b) V případě použití Zaručovaného úvěru na nezpůsobilé výdaje je Příjemce podpory povinen uhradit 

poměrnou část smluvní pokuty ve výši stanovené ve Smlouvě o záruce, a to podle podílu nezpůsobilých 

výdajů na celkové sjednané výši Zaručovaného úvěru. 

Za prodlení s úhradou smluvní pokuty je Příjemce podpory povinen zaplatit úrok z prodlení ve výši 9 % p.a.  



 
 
 

9 
 

Neposkytnutí informace nebo dokladu o naplnění některé podmínky Výzvy je považováno za porušení této 

podmínky Výzvy. 

12.  Ostatní ustanovení 

Příjemce podpory je povinen předávat NRB informace o průběhu a výsledcích realizace Projektu včetně 

informace o skutečných výdajích Projektu i další informace související s osobou Příjemce podpory či s 

Projektem v rozsahu a frekvenci stanovené Smlouvou o záruce. 

NRB bude uchovávat dokumenty k ověření oprávněnosti poskytnuté podpory po dobu 10 let od poskytnutí v 

rámci tohoto režimu poslednímu Příjemci podpory. U Podpory de minimis budou záznamy archivovány po 

dobu deseti jednoletých účetních období ode dne, kdy byla v rámci tohoto režimu poskytnuta poslední 

jednotlivá podpora. 

Správce programu si vyhrazuje právo Výzvu pozastavit nebo předčasně ukončit či změnit jeho ustanovení 

vzhledem k vývoji podmínek na finančním trhu a výši prostředků na financování Výzvy. Na podporu podle 

této Výzvy není právní nárok.  

13.  Definice 

• CZ-NACE - Statistická klasifikace ekonomických činností. 

• Finanční nástroj - forma podpory na základě struktury, jejímž prostřednictvím jsou finanční produkty 

poskytovány konečným příjemcům, dle definice čl. 2 bodu 16 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o společných ustanoveních. Finančním nástrojem je Záruční 

fond. 

• Hrubý ekvivalent podpory - veličina vyjádřena v peněžním vyjádření. Výše záruky se speciálním 

propočtem převede na hodnotu srovnatelnou s poskytnutím Podpory formou dotace.    

• Jeden podnik - zahrnuje veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden ze vztahů, uvedených 

v definici jednoho podniku viz čl. 2, odst. 2 Nařízení Komise (EU) č.2023/2831 o podpoře de minimis.   

Čl. 2, odst. 2 Nařízení č. 2023/2831: 

„Jedním podnikem“ se pro účely tohoto nařízení rozumí veškeré subjekty, které mezi sebou mají 

alespoň jeden z následujících vztahů: 

a) jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo společníkům, v 

jiném subjektu; 

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídicího nebo dozorčího 

orgánu jiného subjektu; 

c) jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném subjektu podle smlouvy uzavřené s 

daným subjektem nebo podle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách tohoto 

subjektu; 



 
 
 

10 
 

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, podle dohody 

uzavřené s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, většinu hlasovacích práv, 

náležejících akcionářům nebo společníkům, v daném subjektu. 

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v písmenech a) až d) prostřednictvím jednoho 

 nebo více subjektů, jsou považovány za jeden podnik. 

• Podpora – bankovní záruka poskytnutá NRB.  

• Program – program ZÁRUKA 2024 až 2030 schválený vládou ČR dne 10. 7. 2024. 

• Projekt - definovaný soubor opatření, procesů a činností, které budou prováděny Příjemcem podpory 

za účelem realizace podporovaných opatření, které mají místní, věcnou i časovou souvislost. 

• Příjemce podpory – právnická nebo fyzická osoba (podnikatel) realizující Projekt. 

• Smlouva o záruce – smlouva o poskytnutí bankovní záruky, uzavřená mezi Správcem finančního 

nástroje a Příjemcem podpory. 

• Spolupracující banka – banka (také „Úvěrující instituce“), která má s NRB uzavřenu smlouvu o 

podmínkách poskytování portfoliových záruk v programu ZÁRUKA 2024 až 2030 pro platnou Výzvu. 

Smlouvu může s NRB uzavřít každá banka s oprávněním poskytovat úvěry na území České republiky.  

• Ukončení realizace projektu-datum, kdy byl Projekt fyzicky dokončen a v souvislosti s nímž Příjemce 

podpory provedl všechny příslušné platby, tzn. datum uvedení majetku pořízeného ze 

Zaručovaného úvěru do užívání, datum kolaudačního souhlasu nebo datum uskutečnění 

zdanitelného plnění na posledním daňovém dokladu vztahujícím se k Projektu. 

• Veřejná podpora-finanční výhoda získaná Příjemcem podpory. 

• Výzva-výzva k podávání žádostí o Podporu zveřejněná Správcem programu a Správcem finančního 

nástroje.  

• Zaručovaný úvěr – úvěr poskytnutý Spolupracující bankou zaručený zárukou NRB na základě Smlouvy 

o záruce uzavřené mezi Správcem finančního nástroje a Příjemcem podpory.  

14.  Přílohy 

Příloha č. 1 – Nepodporované kategorie CZ-NACE 

Příloha č. 2 - Hodnotící kritéria  

  



 
 
 

11 
 

Příloha č. 1 Nepodporované kategorie CZ-NACE 

Nepodporované kategorie CZ-NACE 

 

 

Projekt nesmí být zaměřen na činnosti v odvětvích: finančnictví a pojišťovnictví (CZ-NACE 64 až 66), činnost 

heren, kasin a sázkových kanceláří (CZ-NACE 92) a činnost organizací sdružujících osoby za účelem 

prosazování společných zájmů (CZ-NACE 94). 

 

Příjemce podpory, který působí ve vyloučených odvětvích, zajistí splnění této povinnosti prostřednictvím 

vedení odděleného účetnictví. 

  

 

4 Projekty s dalšími NACE, které se týkají tabáku, např. 28.93, 46.17 apod. lze podpořit, pouze pokud se předmět projektu přímo 
netýká výroby, zpracování a uvádění tabáku a tabákových výrobků na trh. 

VÝROBA, ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ TABÁKU A TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ NA TRH, zejména:4 

12 Výroba tabákových výrobků 

46.35 Velkoobchod s tabákovými výrobky 

47.26 Maloobchod s tabákovými výrobky 

SEKCE A - ZEMĚDĚLSTVÍ A RYBÁŘSTVÍ 

01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a souvis. činnosti 

03 Rybolov a akvakultura 



 
 
 

12 
 

Příloha č. 2 - hodnotící kritéria 

Hodnotící kritéria 

Hodnocení se provádí na základě úplné Žádosti o podporu. O výsledku NRB informuje žadatele o podporu. 

Kritéria se posuzují podle podmínek Výzvy platné ke dni podání Žádosti o podporu. 

Jsou rozdělena na dvě části: 

a) binární kritéria - kritéria typu ano/ne. Pro kladné rozhodnutí o poskytnutí záruky musí být splněna 
všechna tato kritéria; 

b) riziková kritéria - posouzení rizikovosti požadovaného financování vycházející z finanční analýzy 
dosavadních ekonomických výsledků žadatele, jejich předpokládaného dalšího vývoje 
i mimoekonomických kritérií rizikovosti. Výsledkem posouzení je výstup binární povahy, tj. úvěrovatelný 
či neúvěrovatelný. Podpořeny mohou být pouze úvěrovatelné projekty. 

 

A Základní binární kritéria ANO/NE 

1.  Projekt se týká podporované ekonomické činnosti   

2.  
Projekt nebyl dokončen před podáním žádosti o podporu; a zároveň 

před podpisem Smlouvy o záruce 
 

3.  Žadatel splňuje podmínky přijatelnosti stanovené v čl. 5.1 Výzvy.  

4.  
Projekt splňuje podmínky přijatelnosti projektu uvedené v čl. 5.2 

Výzvy. 
 

5.  
Požadované parametry záruky nepřesahují hodnoty uvedené ve 

Výzvě. 
 

6.  
V žádosti je předpokládáno čerpání zaručovaného úvěru pouze na 

způsobilé výdaje projektu uvedené v čl. 6 Výzvy. 
 

7.  Žadatel předložil realizovatelný záměr projektu.  

 

B riziková kritéria 

 

 

1.  

Pozitivní vyhodnocení rizikových kritérií úvěrovatelnosti podle 

písm. b) Spolupracujícím partnerem. Toto vyhodnocení je doloženo 

kopií smlouvy o úvěru, ve které je uvedeno poskytnutí bankovní 

záruky NRB jako požadované zajištění. 

 

 


